
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021 Ano VIII - Edição nº 00818 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2364F2664B0C387C976EBA65A12A1B71



sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO/GP N.º 100, Iraquara/BA, em 26 de fevereiro de 2021 - Dispõe sobre medidas temporárias de prevenção e controle para

enfrentamento do COVID-19 no âmbito do município de Iraquara/Ba.”

• PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2021 - RESULTADO DE JULGAMENTO, TERMO DE ADJUDICAÇÃO, TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 055/2021.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021.

•  EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO 01/2021.

• EXTRATO INEXIGIBILIDADE 003-2021.
CONTRATO Nº 059-2021.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2364F2664B0C387C976EBA65A12A1B71



sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 100, Iraquara/BA, em 26 de fevereiro de 2021. 
 

“Dispõe sobre medidas temporárias de 
prevenção e controle para enfrentamento 
do COVID-19 no âmbito do município de 
Iraquara/Ba.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou, em 11 de março 
de 2020, que a disseminação comunitária do COVID-19 em todos os Continentes caracteriza 
pandemia; 
 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal de n° 51, de 18 de janeiro de 2021, que declarou Estado 
de Calamidade Pública, por prazo indeterminado, tendo sido renovado o reconhecimento pela 
Assembleia Legislativa do Estado da Bahia – AL-BA, através do Decreto Legislativo de n.º 2455, 
de 22 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da AL-BA, em 23 de janeiro de 2021. 
 
CONSIDERANDO que medidas proporcionais às condições de saúde pública estão sendo 
tomadas gradativamente, e em tempo oportuno; 
  
CONSIDERANDO as determinações contidas no Decreto do Estado da Bahia de n.º 20.254, de 
25 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia, em 26 de fevereiro de 
2021. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica determinada a restrição de locomoção noturna, vedados a qualquer indivíduo, a 
permanência, e o trânsito em vias, equipamentos, locais e praças públicas, das 20 h, às 05 h, de 
26 de fevereiro de 2021, até 01 de março de 2021, nos termos do Decreto do Estado da Bahia de 
n.º 20.240, de 21 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia, em 21 de 
fevereiro de 2021, anexo. 
 
Art. 2° Fica autorizado, até as 18h para atendimento presencial, o funcionamento de bares, 
restaurantes, lojas de conveniência e demais estabelecimentos similares que comercializem 
bebidas alcóolicas, sendo vedado o seu funcionamento após este horário, inclusive na modalidade 
delivery, nos termos do Decreto do Estado da Bahia de n.º 20.254, de 25 de fevereiro de 2021, 
publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia, em 26 de fevereiro de 2021, anexo. 
 
Art. 3° - Fica autorizado, até as 19 h para atendimento presencial, o funcionamento de mercados, 
e afins, sendo vedado a comercialização de bebidas alcoólicas, na modalidade delivery. 
 
Parágrafo Único: Os mercados e afins, Domingo, 28 de fevereiro de 2021, funcionarão até as 12 
h. 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

139FECA10EDE1D18950EE6928ECD34E4

sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
Art. 4° - Fica vedado a realização de feiras livres em todo território do Município de Iraquara, por 
prazo indeterminado. 
 
Art. 5° - Ficam adotadas as demais medidas previstas no Decreto do Estado da Bahia de n.º 
20.254, de 25 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia, em 26 de 
fevereiro de 2021, anexo 
 
Art.  6° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Iraquara/Ba, em 26 de fevereiro de 2021. 

 

 
Walterson Ribeiro Coutinho 

                           = Prefeito Municipal = 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

139FECA10EDE1D18950EE6928ECD34E4

sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 

 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

139FECA10EDE1D18950EE6928ECD34E4

sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2021 
 

A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficou como 
vencedor da presente licitação que tem como objetivo: registro de preço para futura e eventual 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de auxilio funeral, para atender às 
demandas das diversas secretarias do município de Iraquara – Bahia. Tipo: menor preço por item,  
observado as condições e prazos editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de 
desempenho e qualidade, bem como as especificações técnicas constantes no anexo I, parte inseparável 
do Edital PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2021, a empresa: PAFIR - COMERCIAL DE PRODUTOS 
FUNERÁRIOS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.240.071/0001-97, cuja 
proposta final montou um valor global de R$ 148.930,00 (cento e quarenta e oito mil novecentos e trinta 
reais). Iraquara, 19 de fevereiro de 2021. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira. 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 006/2021, 
aberta e julgada em 19 de fevereiro de 2021 às 09:00 horas, conforme Ata circunstanciada lavrada, 
RESOLVE: Declarar vencedor da licitação objetivando registro de preço para futura e eventual 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de auxilio funeral, para atender às 
demandas das diversas secretarias do município de Iraquara – Bahia. Tipo: menor preço por item, a 
empresa: PAFIR - COMERCIAL DE PRODUTOS FUNERÁRIOS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 02.240.071/0001-97, cuja proposta final montou um valor global de R$ 148.930,00 
(cento e quarenta e oito mil novecentos e trinta reais). Submete-se, o processo à consideração do 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para homologação. Iraquara, 19 de fevereiro de 2021. Zandra 
Vieira dos Santos–Pregoeira. 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer 
da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e HOMOLOGAR o resultado da 
licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 006/2021, aberta no dia 19 de fevereiro de 2021 às 
09:00 horas, como vencedora a empresa: PAFIR - COMERCIAL DE PRODUTOS FUNERÁRIOS E 
SERVIÇOS FUNERÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.240.071/0001-97, cuja proposta final montou um 
valor global de R$ 148.930,00 (cento e quarenta e oito mil novecentos e trinta reais). Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 22 de fevereiro de 2021. Walterson Ribeiro Coutinho - 
Prefeito Municipal. 
 
 

 
“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 055/2021” 

 
Ref. PROCESSO n.º 0430502/2021, Pregão Presencial n.º 006/2021. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. Contratada: PAFIR - COMERCIAL DE PRODUTOS FUNERÁRIOS E SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.240.071/0001-97, cuja proposta final montou um valor global 
de R$ 148.930,00 (cento e quarenta e oito mil novecentos e trinta reais). OBJETO: registro de preço para 
futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de auxilio funeral, para 
atender às demandas das diversas secretarias do município de Iraquara – Bahia. Tipo: menor preço por 
item. PRAZO: até 22 de fevereiro de 2022. Iraquara, 22 de fevereiro de 2021. WALTERSON RIBEIRO 
COUTINHO, Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FFEA596A8750954F5BF67340A3373370

sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2021. Data: 10 de março de 2021, Hora: 09:00.OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
GRÁFICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESSE MUNICÍPIO, DURANTE 
O PERÍODO DE 12 MESES, CONFORME QUANTITATIVOS E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO E ANEXOS.Tipo: Menor Preço Por Lote. Retirada do Edital será no site 
www.iraquara.ba.gov.br, informações e esclarecimentos serão prestados no Departamento de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Iraquara, situado à Rua José Alves de Almeida, s/n, Centro, IRAQUARA-BA, no horário de 08:00 às 12:00 
horas. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE, IRAQUARA/BA, em 26 de fevereiro de 2021. 
Zandra Vieira dos Santos– Pregoeira. 

 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E6D08BBD2408A209A7859F7C1B8FD57E

sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 

                          CNPJ 13.922.596/0001-29        CEP 46.980-000 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1º Termo Aditivo de recomposição de reajuste de preços do contrato nº 001/2021, que 
entre si firmaram o Município de Iraquara/BA e a empresa REPROPEL REVENDA DE 
PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA. Objeto: contratação de empresa especializada no 
fornecimento de Combustíveis no Município de Iraquara/BA, para atender as demandas 
desta administração, celebrado em 06/01/2021, nos termos do art. 65, inciso II, alínea 
“d” e § 5º, da Lei nº 8.666/93, referente do Pregão Presencial nº 021/2020, aumentando 
o valor unitário dos itens abaixo relacionados.  
 

Item Descrição Und 
Valor 

Licitado 

 Reajuste 
% 

Valor do 
reajuste 

Valor 
reajustado 

Saldo de 
item 

Valor total 
realinhado 

1 
GASOLINA COMUM  

LT R$ 4,69 
  

14,2% 

     
 
R$ 0,66 

R$5,35 
    
141.053,00 

 
R$ 93.094,98 

2 

ÁLCOOL ETÍLICO 
ANIDRO COMBUSTÍVEL 
OU ETANOL ANIDRO 
COMBUSTÍVEL 

LT 3,43 

 

7% 

 
R$ 0,24 R$ 3,67 

 
8.400 

 
R$ 2.016,00 

3 
 

ÓLEO DIESEL AUTOMOTIVO 
S-10, DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES E 
COMPOSIÇÃO 
ESTABELECIDA NA 
LEGISLAÇÃO DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE PETRÓLEO. 
 

LT 3,79 

 

 

 

16,7% 

 
 
 
 
R$ 0,63 R$ 4,42 

 
 
 
 
142.451,00 

 
 
 
 
R$ 89.744,13 

 
Total do aditivo = R$ 184.855,11 (Cento e oitenta e quatro mil, oitocentos e 
cinquenta e cinco reais e onze centavos). 

 
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 

 

Iraquara/BA, 26 de fevereiro de 2021. 

 

    WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
PREFEITO 

 
CERTIDÃO 
Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
Iraquara/BA, 26 de fevereiro 2021. 
 
 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 
SECRETÁRIO DE ADM. FAZ. E PLANEJAMENTO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D6423264228E8E4D70EACAE0D2FA0B6

sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 26 de fevereiro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00818 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, 
Iraquara, Bahia. E‐mail:cgm@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29. 

 
 

Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro – CEP: 46.980-000 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 – Telefone: (75) 3364-2161 

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0622502/2021 

Contrato nº 059-2021 
 

RESUMO DO OBJETO: Contratação direta de pessoa Jurídica especializada na prestação 
de serviços com consultas e procedimentos hospitalares. 
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 25, inciso II, da Lei federal nº. 8.666/93 e 
suas alterações. 
NOME DO CONTRATADO: HOSPITAL AMÉRICO CHAGAS LTDA 
CPF/CNPJ: 16.255.168/0001-88 
VALOR: estimativa mensal de R$ 117.381,66 (cento e dezessete mil trezentos e oitenta e um reais e 
sessenta e seis centavos), com o valor global de R$ 1.408.580,00 (um milhão quatrocentos e oito mil 
quinhentos e oitenta reais). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 
003/2021. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio 
da Prefeitura Municipal de Iraquara, na data de 02 de 
fevereiro de 2021. 

 

___________________________________ 
Valdírcio Gonçalves da Silva Filho 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2364F2664B0C387C976EBA65A12A1B71


		2021-02-26T15:11:36-0300




